

EDWARD BALAWEJDER

ur. 1942; Markowa



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	Lublin, PRL, Maria Kuncewiczowa, środowisko literackie, Józef Tejchma

Maria Kuncewiczowa – początek znajomości

W Wydziale Kultury miałem przyjemność się zetknąć z Marią Kuncewiczową. W ogóle nie [byłem] świadomy, że kiedykolwiek może zdarzyć się to, co się zdarzyło później. Oczywiście wiedziałem, [kim] jest. [Znałem ją] jako pisarkę mieszkającą w Lublinie. Gdy byłem w Towarzystwie Wiedzy Powszechnej, z wieloma ludźmi organizowaliśmy jej spotkania autorskie. Ona pewnie wiedziała, o jakimś tam Balawejderze robiącym te spotkania.

[Kiedy] zostałem dyrektorem Wydziału Kultury, zadzwonił do mnie Józef Tejchma, ówczesny minister kultury. Urodził się w tej samej Markowej, [co i] ja. Znacznie ode mnie starszy. Był twórcą nowego Związku Młodzieży Wiejskiej, w którym to ruchu i ja działałem. Dowiedział się, [że zacząłem pełnić tę funkcję] (może wojewoda się z nim konsultował –nawet tego nie sprawdzałem). Zadzwonił do mnie z gratulacjami i z informacją, że przyjedzie mnie odwiedzić. Przeraziłem się. [Powiedziałem]: „Zadzwoń do wojewody” Bo wojewoda by mi łeb urwał. W rozmowie między nami zaproponowałem, żeby jego wizyta nabrała urzędowego charakteru: minister, w uzgodnieniu z wojewodą, odwiedza nowego dyrektora. Rzeczywiście złożył wizytę wojewodzie. Przyszli obaj do mnie do wydziału.

Minister Tejchma zaproponował mi wyjazd poza Lublin. „Pojedziemy do Marii Kuncewiczowej” Uważam, [że był] wyjątkowo mądrym ministrem. I [odnosił się] wyjątkowo życzliwie [do] wszystkiego, co robiła Maria Kuncewiczowa, chętnie ją wspierał. [Oni] się znali. [Minister] wcześniej ją odwiedzał. Wprowadził mnie w bliższe kontakty z [nią]. Poznałem ją bliżej, [kiedy] była już panią po osiemdziesiątce. Bo to był 1982 czy 1983 rok. A umarła w 1989 roku w wieku 94 lat.

Data i miejsce nagrania	2013-01-24, Lublin
Rozmawiał/a	Marek Nawratowicz
Redakcja	Maria Buczkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"